
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 403, DE 4 DE AGOSTO DE 2022.

Aprova Nota de Apoio (e Repúdio).

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Manifestar irrestrito apoio ao docente Sikiru Olaitan Balogun (Professor Visitante
da Faculdade de Ciências da Saúde), e família, por, de acordo com relatos e testemunhas, ter sofrido
ataques de injúria racial, ontem (três de agosto do corrente ano), em estabelecimento comercial na
cidade de Dourados. Outrossim, este Conselho manifesta repúdio a todas as formas de preconceito,
discriminação, racismo e violência que têm sofrido gentes das mais diversas condições étnico-raciais,
sobretudo negras e negros e indígenas, do Brasil ou de outros lugares.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 221/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:06 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data221 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 04/08/2022 bb5c20b423

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

